Ministério da Educação

Universidade Federal do Paraná

Programa de Pós-graduação em Biotecnologia

Rua Pioneiro, 2153, Jardim Dallas, CEP 85950-000, Palotina – Paraná, Tel.: (44) 3211.8529 – Email:

pgtufpr@gmail.com

EDITAL DE MATRÍCULA 2019_1 Nº 39/2019

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Biotecnologia no uso de suas

atribuições estatutárias e regimentais.

TORNA PÚBLICO:

Art. 1 – A convocação dos candidatos selecionados abaixo relacionados para realização de matrícula como

alunos regulares para o 1º semestre do ano letivo de 2019, no Programa de Pós-Graduação “Stricto Sensu”

em Biotecnologia – Nível Mestrado.

DISCENTE ORIENTADOR (A)

ALAN GRIGÓRIO MARTINS ROBSON F. MISSIO

CAROLYNE LUCIANE DE ALMEIDA GODOY IVONETE ROSSI BAUTITZ

EDIMAR DAL PONTE JULIANA B. WENZEL

EVANDRO DE ARAUJO SITO JUNIOR RODRIGO SEQUINEL

FRANCIELE CRISTINA XANDER LAURINDO VIVIAN CARRÉ MISSIO

GABRIEL FELIPE STULP PATRÍCIA DA COSTA ZONETTI

GABRIELE ALINE ANDERLE ELIANE HERMES

GRAZIELLA MELISSA DE V. FLOREENCE MIOLA ANA CARLA ZARPELON

INGRID MIOTTO DALLA COSTA PATRÍCIA DA COSTA ZONETTI

JAQUELINE ZANOVELLI NALEVAIKO JOEL G. TELEKEN

JOAQUIM CARLOS SALDEIRA JUNIOR ERICA C. B. P. GUIRRO

JONI MARCOS DOS SANTOS KATHERINNE M. SPERCOSKI

JULIA BAVARESCO PATRÍCIA DA COSTA ZONETTI

JULIÃO FREITAS MARTINEZ ALESSANDRO J. SATO

KARLA GABRIELLA SIMADON ELIANE HERMES

LUANA TAINA MACHADO RIBEIRO ALESSANDRO J. SATO

LUIZ EDUARDO NOCHI DE CASTRO LEDA MARIA S. COLPINI

POLINE WILKE RAQUEL STROHER

ROSANGELA NORO IVONETE ROSSI BAUTITZ

SAMARA ELOUISE S. HERNANDES BRAGA ELIANE C. G. VENDRUSCOLO

YARA ZANIN MAGALHÃES ANA PAULA C. BRANDALIZE

Art. 2 – A confirmação de vaga deverá ser feita por meio do requerimento (Anexo I) o qual deverá ser

preenchido e assinado pelo aluno e enviado para o e-mail pgtufpr@gmail.com com o assunto:

Confirmacao_de_vaga_Biotecnologia_nome do aluno, entre os dias 15 a 18 de março de 2019. A não

realização desta etapa caracterizará desistência da vaga.

Art. 3 – Os discentes que confirmarem vaga receberão pelo Sistema de Gestão Acadêmica da Pós-

Graduação da UFPR (SIGA) um email com informações sobre o acesso ao Sistema. Após a liberação do

acesso ao Sistema o discente deverá fazer a matrícula, diretamente pelo SIGA, entre os dias 19 e 21 de

março de 2019 (Grade horária das disciplinas ofertadas no 1º Semestre 2019 - ANEXO II). Cada

mailto:pgtufpr@gmail.com
mailto:pgtufpr@gmail.com
mailto:pgtufpr@gmail.com
mailto:pgtufpr@gmail.com

discente deverá entrar em contato com seu orientador para verificar em quais disciplinas deverá requerer

matrícula, considerando que existem disciplinas obrigatórias e eletivas.

Art. 4 – A matrícula para ALUNOS REGULARES (já matriculados no programa) para o 1º semestre do

ano letivo de 2019, no Programa de Pós-Graduação “Stricto Sensu” em Biotecnologia – Nível Mestrado será

entre os dias 19 a 21 de março de 2019, diretamente no sistema SIGA. Os alunos que não irão cursar

nenhuma disciplina não necessitam fazer matrícula, pois estão automaticamente matriculados.

Art.5 - As solicitações de matrículas para ALUNOS NÃO-REGULARES deverão ser realizadas diretamente

na Secretaria de Pós-Graduação UFPR – Setor Palotina, no Bloco da Administração entre os dias 19 e 21

de março de 2019 no horário das 08h30min. as 11h50min. e das 13h40min. as 16h30min. A solicitação de

matrícula deverá ser efetuada com a apresentação dos ORIGINAIS e CÓPIA dos seguintes documentos:

- Diploma de Graduação, reconhecido pelo MEC ou CEE, ou documento comprobatório de

conclusão da Graduação;

- Histórico escolar da Graduação;

- Carteira de identidade;

-  CPF

- Requerimento de matrícula devidamente preenchido (ANEXO III deste edital).

Art. 6 – O candidato a ALUNO NÃO-REGULAR poderá solicitar matrícula em disciplinas disponíveis na

Grade horária das disciplinas ofertadas no 1º Semestre 2019 (ANEXO II deste edital). O professor

responsável pela disciplina decidirá pelo deferimento ou não da solicitação da matrícula baseado no número

de vagas disponibilizado. O resultado do deferimento da matrícula será divulgado no site

http://www.palotina.ufpr.br/portal/posgraduacaobiotecnologia/.

Publique-se.

Palotina, 14 de março de 2019.

Prof. Dra. Ivonete Rossi Bautitz

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação
em Biotecnologia

ANEXO I

Ministério da Educação

Universidade Federal do Paraná

Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia

Rua Pioneiro, 2153, Jardim Dallas, CEP 85950-000, Palotina – Paraná, Tel.: (44) 3211-8529 –

Email: pgtufpr@gmail.com

REQUERIMENTO DE MATRÍCULA

A Profa. Dra. Ivonete Rossi Bautitz

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia

Eu, __________________________________, portador de RG n0 _______________________e

CPF ______________, residente à _____________________________________________venho

por meio desse requerer minha matrícula no Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia do

Setor Palotina da Universidade Federal do Paraná para ingresso no ano letivo de 2019.

Palotina ____ de _________________ de ______.

___________________________________

      (Nome completo e Assinatura)

mailto:pgtufpr@gmail.com
mailto:pgtufpr@gmail.com

ANEXO II

Ministério da Educação

Universidade Federal do Paraná

Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia

Rua Pioneiro, 2153, Jardim Dallas, CEP 85950-000, Palotina – Paraná, Tel.: (44) 3211.8529 –

Email: pgtufpr@gmail.com

CALENDÁRIO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOTECNOLOGIA –
1O SEMESTRE 2019

Início das aulas 25/03/2019
Término das aulas 19/07/2019

GRADE HORÁRIA DAS DISCIPLINAS 1O SEMESTRE 2019

Código DISCIPLINA
NO DE

CRÉDITOS
PROFESSOR HORÁRIO SALA

TBAG
7023

Estatística

Experimental*
4 Robson F. Missio

Sexta-feira

13:30-17:30

Sala 09

Bloco II

TBAG
7009

Estágio de Docência* 2 Orientador -
-

TBAG
7030

Métodos

Espectrofotométricos e

Cromatográficos de

Análise

3
Ivonete Rossi

Bautitz

Sexta-feira

09:00-12:00

Sala 01

LACOMA

TBAG
7032

Sinalização Celular 3
Katherinne M.

Spercoski

Terça-feira

13:30-16:30

Sala 02

LACOMA

TBAG
7025

Temas Emergentes em

Biotecnologia I*
1

Eliane C. G.

Vendruscolo

Sexta-feira

08:00-09:00

Sala 01

LACOMA

OBS: *Disciplina obrigatória; Estágio de Docência – matrícula deve ser solicitada por meio do

orientador em formulário próprio;

mailto:pgtufpr@gmail.com
mailto:pgtufpr@gmail.com

ANEXO III

Ministério da Educação

Universidade Federal do Paraná

Programa de Pós-Graduação em Biotecnologia

Rua Pioneiro, 2153, Jardim Dallas, CEP 85950-000, Palotina – Paraná, Tel.: (44) 3211.8529 –

Email: pgtufpr@gmail.com

REQUERIMENTO PARA MATRÍCULA DE ALUNO NÃO-REGULAR

1. IDENTIFICAÇÃO:

Nome do Discente:

Formação:

É Aluno de outro programa de pós-graduação?

(   ) Sim             (   )Não

Qual? _______________

Endereço residencial:

Rua: N0:

Bairro: CEP:

Cidade: Estado/País:

E-Mail: Telefones:

2. MATRÍCULA EM DISCIPLINAS

Código Disciplina Crédito

3. ASSINATURAS:

Assinatura do discente:

Palotina,  ______de__________________ de 20___.

A ser preenchido pela coordenação:

Assinatura do professor responsável pela disciplina

(     ) Deferido                     (     ) Indeferido

mailto:pgtufpr@gmail.com
mailto:pgtufpr@gmail.com